
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1533 del 04/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA  DEL SERVIZIO DI AIUTO 
DOMESTICO AI DISABILI GRAVI (ADH)  AL 08/10/2020

La sottoscritta Dott.ssa Silvana Digiacomo Responsabile del Procedimento,  attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore 
VII la seguente proposta di determinazione:
Vista la L.R.  n° 16/81 con la quale la Regione Sicilia ha istituito interventi volti a garantire la permanenza dei soggetti 
disabili nel proprio ambiente di vita familiare e sociale;
Vista la L.R. n° 22/86  di riordino dei servizi e delle attività socio -assistenziali in Sicilia che prevede all'art. 2 il 
mantenimento o il reinserimento dei soggetti nel proprio  nucleo familiare e nell'ambiente di appartenenza mediante una 
rete di servizi prevalentemente aperti quali l'assistenza domiciliare;
 Vista la legge n° 104/92 che all'art. 9 prevede   servizi  di aiuto personale o familiare  diretto  a cittadini in una 
condizione di temporanea o grave limitazione  dell'autonomia  personale;
 Vista la legge nazionale  n° 328/2000 “Legge quadro   per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 04/11/2002 “ Linee guida per l'attuazione  di servizi 
domiciliari  diretti all'igiene e cura  della persona disabile;
Visto il Piano di Zona  del Distretto Socio-Sanitario n° 44 - biennio 2018-2019  approvato  con parere di congruità n° 
20 del 27/04/2020 dalla Regione Sicilia;
Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n° 209 del  08/02/2020  è stato approvato l'aggiornamento della 
graduatoria relativa ai disabili gravi richiedenti il servizio di aiuto domestico al 15/01/2018;
Considerato che ad oggi sono state  sono state presentate n° 40  nuove istanze intese ad ottenere l'ammissione al servizio 
di cui  trattasi;
Preso atto dell'esito degli accertamenti condotti dal Servizio Sociale Professionale mediante la compilazione di una 
scheda tecnica appositamente  predisposta per evidenziare, sulla base di criteri predeterminati, le necessità socio-
assiatenziali del disabile e il relativo supporto familiare;
Vista la graduatoria aggiornata elaborata  dall'Ufficio comprendente sia le istanze già in graduatoria che le nuove 
istanze;
Ritenuto di approvare la  graduatoria  relativa al servizio di aiuto domestico ai disabili  gravi contenente i nominativi di 
n° 67  persone disabili aventi diritto, depositata agli atti dell'ufficio e che non viene allegata alla presente nel rispetto 
della normativa sulla  privacy;

Viste:
- la  Deliberazione di Consiglio Comunale n° 84  del 31/12/2019 con la quale è stata approvata  la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)   e il Bilancio di 
Previsione per  il triennio 2020 e 2022;



Pagina 2/3

- la Deliberazione  di Giunta Municipale n° 111  del 15/04/2020 con la quale  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  2020-2022;

Dato atto che la presente   determinazione è coerente  con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. ;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l'O.R.EE.LL. Regione Sicilia;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi  relativamente all'art. 53 per 
quanto attiene la propria competenza e all'art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determnazioni dirigenziali;

Ritenuta la propria competenza di adozione del presente provvedimento;

Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione C.C. n° 19 del 
24/03/2017;

PROPONE DI DETERMINARE
 

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Approvare la nuova graduatoria degli utenti ammissibili al  servizio di Aiuto Domestico ai 
disabili gravi  (ADH)  08/10/2020, comprendente  n° 67  persone disabili gravi aventi diritto, di cui 
24 nuove istanze, presentate nel periodo successivo all'approvazione della precedente graduatoria 
con  D.D. 209 del 08/02/2020,  ed aventi i requisiti di ammissibilità;

2) Dare atto che l'elenco dei soggetti ritenuti ammissibili è  depositato presso gli Uffici del Settore VII nel rispetto della 
normativa sulla  privacy;
3) Dare atto che il  presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in entrata.

4) Dare atto che il presente  provvedimento dovrà essere pubblicato nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/11/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


